



### امروز با مولانا

همه شب دیده من بر فلک استاره شمرد  
خواب من زهر فراق تو بنوشید و بمرم  
همه خفتند و من دلشده را خواب نبرد  
خوابم از دیده چنان رفت که هرگز ناید



### یک خبر | یک نگاه

## برای کاهش رفتارهای غلط ترافیکی بر نامه دار ند!

شده، چند ایراد دارد. نخست اینکه تغییر فرهنگ ترافیکی و تغییر رفتارهای غلط محدود نمی‌شناسد و نه تنها باید بخش مرکزی پایتخت را فرابگیرد که باید تمام محدود کشور را برای این امر در نظر گرفت و برنامه‌های ملی برای آن تدوین کرد. دوم اینکه سطح چنین برنامه‌ای بالاتر از تصمیم‌گیری در شهرداری است بدتر از آن برنامه مورد نظر در محدود معاونت ترافیک در «محدود مرکزی و پهنه شرقی» پایتخت به میزبانی شهرداری‌های مناطق ۶ و ۸ با حضور مدیران ستادی حوزه ترافیک و مسئولان اجرایی این دو مناطق برگزار شده بود، اظهار داشت: مجموعه اقدامات مؤثری در زمینه‌های سخت‌افزاری و فنی به منظور اجرای پروژه‌های نرم‌افزاری و فرهنگی در مناطق ۶ و ۸ صورت گرفته و مأموریت‌های اجرایی این دو منطقه با هدف کاهش رفتارهای غلط رانندگی و افزایش نظم و انضباط ترافیکی کاملاً مشخص و معین شده است.

او در این جلسه که برای تغییر رفتار فرهنگی در «محدود مرکزی و پهنه شرقی» پایتخت به میزبانی شهرداری‌های مناطق ۶ و ۸ با حضور مدیران ستادی حوزه ترافیک و مسئولان اجرایی این دو مناطق برگزار شده بود، اظهار داشت: مجموعه اقدامات مؤثری در زمینه‌های سخت‌افزاری و فنی به منظور اجرای پروژه‌های نرم‌افزاری و فرهنگی در مناطق ۶ و ۸ صورت گرفته و مأموریت‌های اجرایی این دو منطقه با هدف کاهش رفتارهای غلط رانندگی و افزایش نظم و انضباط ترافیکی کاملاً مشخص و معین شده است.

در آن چه برای تغییر فرهنگ ترافیکی و تغییر رفتارهای غلط ترافیکی تصمیم‌گیری اختصاص یابد.



واقعیت اجتماعی

## از شهر ناراحتیم

علی رضایی |

ته دلم قرص و محکم بود و با خود این فکر را داشتم که روز روشن است اگر هم درگیر شوم این همه آدم در کنار من حضور دارند و حتماً به عنوان یک شهروند به من کمک خواهند کرد و حق شهروندی را به جای خواهند آورد. سرتان را در نیلورم درگیر شدم و بعد متوجه شدم که من با یک نفر طرف نیستم بلکه با ۳ نفر درگیر هستم. مهم نیست که حسابی کتک خوردم ولی چیزی را از دست ندادم؛ نه موبایل نه لپ‌تاپ و ریکوردور و یکی از دوستانم را.

یکی از آنها که در پارک نشسته بود من را صدا زد و با اشاره به من گفت: «همیشه با موبایل صحبت کنتم». اهمیتی ندادم. به راهم ادامه دادم ولی او دوباره در خواستش را ابراز کرد با پاسخ منفی من که مواجه شد من دست چپم را گرفتم و گفت مگر نمی‌فهمی که می‌گویم موبایل را بده؟ تازه متوجه شدم اوضاع از چه قرار است! متوجه شدم که دیگر کاری نمی‌شود انجام داد. یا باید درگیر می‌شدم یا تمام اموالی که همراه داشتم را از دست می‌دادم اما

به رسم هر روز از خواب که بیدار شدم، مدتی طول کشید تا خودم را پیدا کنم! شروع به تمرین کردم و حرکاتی که پزشکان می‌گویند برای سلامتی مفید است و بیشتر ما آنها را انجام می‌دهیم، من هم هر روز تعدادی از این حرکات را انجام می‌دهم. حس خوبی داشتم؛ احساس نشاط! آماده شدم که از خانه مثل هر روز از خانه بیرون بروم. در طول مسیر کاری برآم به پیش آمد و مجبور شدم از اتوبوس پیاده شوم و به آن بپردازم. وارد پارک شدم. حس خوبی داشتم به قدم زدن ادامه دادم چند نفری که در ابتدای پارک نشسته بودند نظرم را جلب کردند اما باز به راهم ادامه دادم. تلفن همراهم زنگ خورد پاسخ دادم و با یکی از دوستانم مشغول به صحبت شدم. در گذر بودم که



### امروز به چی فکر می‌کنی

## اجتماعی با برخی باورهای غلط

پرستو صالحی

بازنگر



در مردم امروز تاثیر گذار است. اگر از یک جنبه این فشارها باشد باز قابل تامل است اما مشکلی که وجود دارد این مساله است که مردم از جهات مختلفی در فشار هستند.

هوای ناپاک ما، ترافیک ما، رانندگی کردن ما، رفتارهای اجتماعی و تعاملات ما در این شهر همه و همه دچار نقص است و همه از این نوع برخورد در معرض آسیب‌های اجتماعی و فرهنگی هستیم. اکنون امنیت شغلی در کشور ما به صفر رسیده است. مشکلاتی از این منظر را هم می‌توان به تعاملات اجتماعی مرتبط دانست. افراد در ادارات، در شرکت‌های مختلف، فرقی نمی‌کنند، هر کسی در هر حرفه‌ای که هست امنیت شغلی ندارد و نداشتن این امنیت باز گو کننده مشکلات عدیده در یک جامعه است. منظور این است که خانه اشتغال، از پای بست ویران است و در بسیاری دیگر زمینه‌ها نیز همین مثال، حال این روزهای شهر ما است. امروز خیلی راحت از روی هم رد می‌شویم، برای پشتیبانی این کار را صورت می‌دهیم و مهم هم نیست که چگونه یا به چه قیمتی این کار را صورت می‌دهیم مهم این است دیگر از زشتی برای ما هم بودن در این شهر نداریم. در هر کاری یا رابطه‌ای مادی و معنوی، دیگر مهم ترین بخش یعنی اخلاقیات، حایز اهمیت نیست بلکه این موضوع مهم است که شما چقدر پول دارید یا چقدر می‌توانید سود رسان باشید و منفعت به وجود بیاورید. این حرفه‌ای که می‌زنم برای همه روشن است همه هم بهتر از من می‌دانند اما مشکلی که هست، اینجاست که همه آگاه هستند اما روز به روز هم بدتر می‌شود طوری که گاهی با خود می‌گویم شاید این نوع رفتار، موضوعی لازم الاجرا است.

هوای ناپاک ما، ترافیک ما، رانندگی کردن ما، رفتارهای اجتماعی و تعاملات ما در این شهر همه و همه دچار نقص است و همه از این نوع برخورد در معرض آسیب‌های اجتماعی و فرهنگی هستیم. اکنون امنیت شغلی در کشور ما به صفر رسیده است.

قرار بگذارم از من سئوالاتی کردند که برابرم بسیار ناراحت کننده بود و باعث بروز ناراحتی در من شد. من معتقدم آنها تقصیری ندارند بلکه تمام آن رفتارها و رفتاری که با من داشتند، برگرفته از مشکلات اجتماعی بود که صرفاً توسط آن فرد بازگو می‌شد و تمام اشارات و سئوال‌هایی که از من می‌کردند برگرفته از یک سری باورهای اجتماعی بود که در آن افراد حاکم شده بود. امروزه بیش از هر زمان دیگر ما با مشکلات عدیده‌ای روبه رو هستیم. موضوعات مختلفی



### خودانتقادی

## بدون نقد نمی‌توان زندگی کرد

قاسم حسن پور

استاد دانشگاه



بنیادی مهم تلقی می‌شود و باعث خواهد شد که من در مواجهه با تو، به یک فهم و دانش عمیق نسبت به تو دست پیدا کنم و آن زمان بتوانم به درستی نقد را صورت دهم که می‌توان اسم این نقد درست و آگاهانه و دور از تاثیرات جانبی قلمداد کرد.

نکته سوم گفت و گو است اما متأسفانه در جامعه ما فرهنگ گفت و گو به خوبی صورت نمی‌گیرد و کاربرد درستی در جامعه ما بر آن مترتب نیست. این تصور اشتباه شکل گرفته است، زمانی که کسی از فرد دیگر نقد می‌کند این نگرش به وجود می‌آید که کسی که نقد می‌کند قصد ویران کردن طرف مقابل را دارد. هدف این تفکر می‌تواند ویرانگر باشد زیرا هیچ کدام از اندیشه‌ها و فهم‌های اجتماعی را در خود شکل نمی‌دهد. بنابراین، این تفکر اشتباه به غلط شکل می‌گیرد که ما از هر اشتباهی میرا هستیم اما موضوع گفت و گو به قدری حایز اهمیت است که هر فهم درستی را در جامعه شکل می‌دهد و پایه گذاری می‌کند. نباید این تصور شکل گیرد که گفت و گو فقط ارابه یک مناقشه یا بحث انتقادی است بلکه گفت و گو یکی از مهمترین اصول و زمینه‌های ارتباطی یک اجتماع مطلوب است. اگر افراد در جامعه به خوبی نقد را بفهمند و بپذیرند، اگر نقد را به خوبی بشناسیم، هیچ زمان از آن فرار نمی‌کنیم. باید بدانیم همه افراد در معرض نقد هستند. همه متأسفانه ما این تصور را در مواجهه با نقد است. نقد همواره با ساختن است و منظور از این ساختن آن ساختن دکترین‌ها نیست. نقد به کل سازنده است فرقی نمی‌کند من گو یکی از استادان دانشگاه هستم یا دیگر استاد کسانیه که در جایگاه پاسخگویی هستند همیشه این راهم را در خود دارند که افکارشان، عملکردشان یا باورشان نقد شود. این موضوع بزرگترین تهدید کننده برای یک تفکر می‌تواند باشد. متأسفانه ما از جایگاه نقد فهم درستی نداریم. ادامه حیات هیچ اندیشه‌ای بنیادی یا مفهومی، بدون نقد ممکن نیست. این زمان است که ما باید با استقبال به سمت نقد حرکت کنیم زیرا نقد همان اندیشه‌سازی است. اگر ما به نقد با دقت فراوان بنگریم متوجه می‌شویم که هیچ اندیشه‌ای را بری از نقد نمی‌بینیم.

تلقی که اکنون از نقد می‌شود یک تعریف کاملا اشتباه است. نقد نباید به عنوان یک مخالفت تلقی شود. نقد رد کردن یا انکار موضوعات نیست. نقد بر ۳ خصلت بنیادی استوار است. یک فهم بنیادی، دوم مناسبت و رابطه من و تو و سوم مساله گفت و گو یا همان دیالوگ است. هیچ نقدی را ما بدون آگاهی نمی‌توانیم پردازش کنیم. نقد همواره همراه است با آگاهی اما نه با هر آگاهی. یعنی آگاهی که می‌توان با فهم بنیادی آن را پیوند زد. به معنای کامل تر می‌توان گفت فهم حقیقی، اما زمانی که شما از نقد صحبت می‌کنید باید عملاً ساعات مناقشه مورد نظر را به نحو حقیقی نه به نحو صحیح مورد ارزیابی قرار دهید. در کل نقد را نمی‌توان یک امر ساده فرض کرد اما محال هم نیست. در عین حال نقد یک امر ضروری قلمداد می‌شود. البته نقد هم جایگاه مناسب خود را برای ارابه می‌طلبد و نه برای هر فکر، اعتقاد و هر مناسبات اجتماعی و نه برای هر قدرتی! ما برای هر اندیشه و وزی احتیاج به نقد داریم. اینکه زمان‌هایی ما تفکر انتقادی را طرح می‌کنیم، بعضی بر این تصور هستند که آیا امکان دارد که نقدی هم بدون تفکر صورت گیرد که البته زمان‌هایی هم این امر را از بعضی افراد شاهد هستیم. اصولاً نقد درست بر اساس اصول بنیادی امروز می‌کند و ارابه می‌شود. اینکه ما در اوقات می‌شنویم که می‌گویند رویکرد انتقادی یک رویکرد خام است، به این ماثله است که در آن رویکرد بنیادی و تفکر انتقادی لحاظ نشده است. نکته بسیار مهم این موضوع است که زمانی که یک نقد در حال انجام است فردی که نقد می‌کند به عنوان شخص سوم مطرح باشد و فرد مورد انتقاد مورد خطاب قرار گیرد. ما یک رابطه داریم به نام رابطه من و تو که سه سطح از این رابطه می‌تواند در این موضوع حایز اهمیت باشد و تفکر حوزه‌هایی که به آن می‌پردازیم از جمله حوزه قدرت در این میان تاثیر گذار است. پس در نقد فهم



### برش

## به یکی مثل من احتیاج دارید

اسکافیس |



تونی مونتا (آل پاچینو): به کی نگاه می‌کنی؟ همه شما به مشت اشغالید می‌دونین چرا؟ چون حتی وقتی که دروغ می‌گم! خب! به شب بخیر به آدم بده بگین! یا لاا... انگشت لعنتی تونو بگیرد طرف من و بگیرن اون آدم، خیلی بدها پس شما چی هستین؟ خوب؟ شما خوب نیستین؛ شما فقط بلدین چطور

پنهان کاری کنیم؛ چطور می‌دونیم؟ من همین مشکلی ندارم؛ من همیشه راست می‌گم! حتی وقتی که دروغ می‌گم! خب! به شب بخیر به آدم بده بگین! یا لاا... انگشت لعنتی تونو بگیرد طرف من و بگیرن اون آدم، خیلی بدها پس شما چی هستین؟ خوب؟ شما خوب نیستین؛ شما فقط بلدین چطور



### شاتر

## اشتغال



## نگاهی مسئولانه تر داشته باشیم

سعید طباطبایی | داستان‌نویس

در مورد این گاز سرچی کنم و دیدم این گاز تاز چه اندازه سمی است و برای سلامتی مضر. متأسفانه در محیطی که بیش از ۱۰ هزار کارگر مشغول به کار هستند چنین گاز خطرناکی در هوا پخش می‌شود. این موضوع برای من خیلی ناراحت کننده بود. سپس از اداره محیط زیست و بهداشت منطقه پیگیری کردم که چرا نظارتی بر فعالیت این کارخانه نیست و جلوی انتشار ضایعات خطرناک مواد شیمیایی گرفته نمی‌شود؛ آنها هم گفتند که موضوع را پیگیری کرده‌اند و فعالیت‌هایی هم صورت گرفته ولی نهایتاً نتیجه‌ای حاصل نشده است. فکر کردم که چاره دارد موضوع از طریق

بداند، می‌توانیم در حل مشکلات سهیم باشیم. همه افراد یک جامعه اگر بر اساس حقوق شهروندی و اخلاقی خود به موضوعات بنگرند با تفکراتی که از پس هر اتفاق ساده در ذهن ایجاد می‌شود، می‌توان تأثیر گذار بود؛ خیلی از مسائل را می‌توان با تعامل با مجموعه‌های مسئول، به راحتی حل کرد. اگر ما در جامعه، در مقابل هر اتفاقی کمی هوشیارتر باشیم؛ جدی تر نسبت به مسئولیت‌های یک شهروند به مفهوم شهری یا در قالب بزرگتر در سطح کشور یا حتی به عنوان یک شهروند روی کره زمین بنگریم، وضع بهتر می‌شود. تک‌تک افراد اگر نگاه جدی و مسئولانه نسبت به اطرافشان داشته باشند، می‌توانند کارها را پیش ببرند حتی بهتر از سازمان‌های مردم نهاد و دولت‌ها. فقط کافی است نگاهی مسئولانه‌تر داشته باشیم.

حلقه‌های